
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

DETERMINAZIONE N° 775 DEL 14/11/2023
  Servizio Tecnico Lavori pubblici Manutenzione Patrimonio

OGGETTO: LAVORI  DI COSTRUZIONE DEL NUOVO ASILO NIDO E 
SCUOLA D’INFANZIA - FINANZIAMENTO PNRR – M4 C1 I.1.1   
MINISTERO ISTRUZIONE – PIANO ASILO NIDO E INFANZIA- 
CODICE CUP: F65E22000230006 - DEFINIZIONE GRUPPO 
TECNICO COMPRENDENTE UFFICIO DEL R.U.P. - UFFICIO 
DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ATTESA la propria competenza ai sensi:
 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i.;
 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del 

V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;

PRESO ATTO di quanto stabilito nello Statuto Comunale, in particolare gli art. 40, 48, 19 e 49/bis e dei 
regolamenti locali applicabili;

RICHIAMATA la deliberazione:
 n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;
 n. 58 del 31.12.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione - 

DUP - periodo 2023-2025;
 n. 5 anch'essa assunta nella seduta del 31.01.2023 che approva il bilancio di previsione finanziario 

2023/2025 e suoi allegati;
disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;



VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 "Testo unico sull'Ordinamento degli Enti Locali" ed in particolare gli articoli 
107, 151 e 183 dello stesso Testo Unico che prevedono, rispettivamente, l’assegnazione ai responsabili dei 
servizi/Titolari delle Posizioni Organizzative (T.P.O.) delle competenze in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa, le modalità di assunzione degli stessi e la procedura per l’esecutività delle 
determinazioni che comportano impegni di spesa;

PREMESSO che:
 con deliberazione di G.C. n. 38 del 31.03.2022 il Comune di Borghetto Santo Spirito ha aderito alla 

candidatura di cui all’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole 
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU;
 il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, con propria nota prot. 90853 del 26/10/2022, ha 
comunicato che, a seguito delle istruttorie svolte e dei chiarimenti forniti, con decreto del Direttore 
generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 26 ottobre 2022, n. 74, con riferimento 
all’intervento candidato da questo Ente e indicato con lo stato “riserva” nelle graduatorie approvate 
con decreto direttoriale n. 57 del 2022, è stata sciolta la relativa riserva e, pertanto, il Comune di 
Borghetto Santo Spirito è stato ammesso al finanziamento di € 4.797.000,00;
 successivamente il Comune di Borghetto Santo Spirito, con nota prot. Com.le n. 31270 del 
11/11/2022, ha richiesto, anziché effettuare la demolizione e ricostruzione dell’edificio adibito a 
Nido e Scuola dell’Infanzia oggetto nel 2022 di importanti interventi di efficientamento energetico, 
di procedere con la sola costruzione di un nuovo polo dell'infanzia in area di proprietà comunale 
poco distante dall’attuale sede scolastica;
 il MINISTERO DELL’ISTRUZIONE UNITÀ DI MISSIONE PER IL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, con sua nota prot. n. 0109808-2022, ha accolto la 
proposta di variante che prevede la costruzione ex novo dell'asilo-scuola dell'Infanzia fermo restando 
la rinuncia ai costi di demolizione;
 le aree di proprietà comunale, su cui si intende costruire ex novo l’asilo nido e scuola 
dell’infanzia, sono distinte al Catasto al foglio 3 Mappali 444-456-464 libere da vincoli e contenziosi 
e correttamente inserite nel vigente P.R.G. in zona “F” Norme di attuazione ART. 32 -
ATTREZZATURE PUBBLICHE (Zone F);
 con Deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 08.03.2023 è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il geom. Elena BURASTERO, ai sensi dell’art. 48 comma 2 
della Legge 29.07.2021 n. 108;
 con Deliberazione di Giunta Comunale n.93 del 26.10.2023 è stato approvato 
l’aggiornamento del progetto definitivo delle opere in oggetto;

PRESO ATTO che con le note prot. com.li nn. 21080/2023 e 21289/2023 l’Ing. Massimiliano GATTUSO 
ha presentato il progetto DEFINITIVO delle opere in argomento, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n.83 del 31.08.2023;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, 
Patrimonio e Ambiente n.120 del 24.02.2023 con la quale è stata individuata INVITALIA (Agenzia 
nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A.) quale Centrale Unica di 
Committenza per lo svolgimento delle procedure di gara finalizzate all’affidamento dei lavori in appalto 
integrato in oggetto;

CONSIDERATO che INVITALIA ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs 50/2016 ha indetto una procedura 
di gara aperta, da realizzarsi mediante piattaforma telematica, per la conclusione di Accordi Quadro con più 
operatori economici per l’affidamento di lavori in appalto integrato;

VISTA la documentazione di esito di gara d’appalto trasmessa da INVITALIA a codesto Ente, depositata 
agli atti d’ufficio;



VISTO il provvedimento di aggiudicazione prot. 0173152 del 13.06.2023, dal quale si evince che il miglior 
offerente per il LOTTO GEOGRAFICO 9 – Liguria – CIG: 96902810DB – CLUSTER AQ1 – Savona – A, è 
risultata essere l’IMPRESA DEVI IMPIANTI S.R.L. la quale ha proposto un ribasso percentuale del 10,69% 
sull’importo posto a base di gara, avvalendosi dello Studio GENERAL PLANNING S.R.L. - MARGIOTTA 
ASSOCIATI STUDIO DI INGEGNERIA ED ARCHITETTURA per la redazione del progetto esecutivo;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento risulta confermato nel Geom. Elena 
BURASTERO Responsabile dell’Ufficio Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Comune di Borghetto 
Santo Spirito e che lo steso si avvarrà nell’espletamento della funzione degli assistenti e collaboratori al RUP  
individuati nelle persone del:
Dott.ssa Alessandra Cavalleri
Dott.ssa Eleonora Pertino
Geom. Giuseppe Saya
Sig.ra Antonella Ingrao
Geom. Matteo Dellisola
Che le funzioni di Direttore Lavori verranno espletate dall’Arch. Cristina CALCAGNO dell’ufficio Ediliza 
con l’assistenza di:
Geom. Vincenzo Carrubba Ufficio LLPP;
Geom. Di Crescenzo Luca Ufficio Ambiente;
professionista esterno per la Contabilità da individuare con successivo atto;
Le Funzioni di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione Verranno affidate a dipendente di 
altro Ente Comunale da individuare ai sensi art. 1, comma 557 della legge 311/2004 ;
Supporto al RUP per DL e Coordinamento Sicurezza in esecuzione geom. Andrea CAVALLERI di 
Loano;

VISTI:
- D. Lgs. 18.04.2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici;
- D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e ss.ii.mm. T.U. dell’Ordinamento delle Autonomie Locali;
- vigente Regolamento di Contabilità;
- vigente Statuto del Comune;

DETERMINA

1. per le motivazioni edotte in parte narrativa, di prendere atto e confermare che il gruppo tecnico 
comprendente ufficio del R.U.P. e ufficio direzione lavori, e coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione relativo all’opera di “Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per 
la prima infanzia”, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” è così costituito:

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO:

Geom. Elena 
BURASTERO

Responsabile del 
Servizio LLPP, 
Ambiente e Patrimonio 
Comune di Borghetto 
Santo Spirito 

Collaboratori del RUP PER FASE VALIDAZIONE 
PROGETTO.                                                                    

GEOM. Saya Giuseppe Ufficio LLPP Comune 
di Borghetto Santo 
Spirito

Collaboratori del RUP fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                    

Alessandra Cavalleri Ufficio LLPP Comune 
di Borghetto Santo 
Spirito

Collaboratori del RUP fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                    :                                                                    

Eleonora Pertino Ufficio Patrimonio 
Comune di Borghetto 
Santo Spirito

Collaboratori del RUP fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                    :                                                                    

Geom. Matteo 
DELL’ISOLA

Collaboratori del RUP fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                                                                                       

Antonella Ingrao Ufficio Ambiente 
Comune di Borghetto 
Santo Spirito

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-12-30;311~art1!vig


DIRETTORE LAVORI: fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                                                                              

ARCH. 
CALCAGNO 
CRISTINA

Ufficio Edilizia 
Comune di Borghetto 
Santo Spirito

Assistenti alla D.L. fase di programmazione e 
esecuzione:                                                                                                                                    

geom. Vincenzo 
Carrubba 

geom. Luca Di Crescenzo

Ufficio Ambiente 
Comune di Borghetto 
Santo Spirito
Ufficio Ambiente 
Comune di 
Borghetto Santo 
Spirito

Contabilità lavori Professionista esterno Professionista esterno

Supporto al Rup per DL e Coordinamento 
sicurezza in fase di esecuzione

Geom. Andrea 
CAVALLERI

Professionista esterno

COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN 
FASE :

da individuare ai sensi 
dell’art. art. 1, comma 

557 della legge 
311/2004 

Altro Ente Comunale

                                                                                   
2. di dare atto che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e 

quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

3. di attestare che lo scrivente funzionario è competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

4. di provvedere agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 
33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente 
provvedimento è ammesso: ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 
della L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale, dalla data di ricezione della comunicazione degli atti lesivi, oppure 
dal momento in cui gli atti sono messi a disposizione  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

_______________________________________________________________________________________

Dati Contabili :

E
U Es. Cod. Peg Descrizione Fornitore P.Fin Descr.P.Fin CUP CIG Impegno Importo

Totale Impegni : 
Totale Accertamenti : 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-12-30;311~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-12-30;311~art1!vig
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-12-30;311~art1!vig


IL RESPONSABILE
Elena Burastero / Arubapec S.p.a.

Atto sottoscritto digitalmente
ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate


